
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01 – PSS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01 – PSS

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE 
(ENTREVISTAS)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da 
Constituição Estadual e, considerando os candidatos classifi cados 
na Segunda Fase do que consta no item Anexo II – CRONOGRAMA, 
do Edital nº 01/2017, de 101.08.2017, que trata do Processo 
Seletivo Simplifi cado para seleção de candidatos referente à 
contratação em funções temporárias com Escolaridade de Nível 
Superior;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
DIVULGAR, no site www.sipros.pa.gov.br  a lista dos candidatos 
classifi cados, na Segunda Fase (Análise Documental e 
Curricular); e
CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise 
Documental e Curricular), para comparecerem pessoalmente à 
realização da Terceira Fase - Entrevistas,  nos dias 28 e 29  de 
agosto de 2017, na SECULT conforme endereço abaixo, no dia 
e horário agendados no site www.sipros.pa.gov.br na área do 
candidato, apresentando a documentação exigida no Edital n° 
01/2017 para esta fase.
Belém/PA, 23 agosto de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Estado de Cultura
QUADRO 01

MUNÍCIPIO ENDEREÇO

Belém
Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 
66.063-240 (Parque da Residência) – Entrada pela Rua 03 

de Maio.

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES
Serão considerados documentos de identidade válidos: carteiras 
expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 
Segurança Pública, pelos Institutos de Identifi cação, pelos 
Corpos de Bombeiros Militares e pelas Polícias Militares; carteiras 
expedidas pelos órgãos fi scalizadores de exercício profi ssional 
(ordens, conselhos, etc.); passaporte; certifi cado de reservista; 
carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, 
valham como identidade; carteira de trabalho; Carteira Nacional de 
Habilitação (somente o modelo novo, com foto, e aprovado pelo 
artigo 159 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997).
Currículo resumido, com no máximo três páginas, contendo as 
comprovações (original e cópias) prestadas no ato da inscrição 
no SIPROS.

Protocolo: 219304

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 399 DE 23  DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do 
Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 
de janeiro de 2015, e e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o memorando 049/2017 – DAF de 22/08/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA EVANGELISTA TAVARES,  
matrícula nº  55586743/3, Coordenadora, para responder pela 
titular MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, matrícula 
nº 27936/10, Diretora de Administração e Finanças, no período 
de 23/08 a 08/09/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício

Protocolo: 219282

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 400 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/358480 de 22 de agosto de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem  ao Município de 
Moju/PA, no período de 27/08 a 03/09/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

2004410/2 SIMONE MARIA MATOS MOREIRA TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL

6483/3 VERA LÚCIA DOS SANTOS DIAS BIBLIOTECONOMISTA

715930/1 ANA LÚCIA NUNES MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO

5892252/1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½   
(sete e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e 
cinquenta centavos) a cada um dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 219455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 046/2017

Nº PROCESSO: 2017/348264
DATA:23/08/2017
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância com o 
disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Rodrigo Luiz dos Reis Macedo, 
referente a ofi cina de Grafi te, na Escola Estadual Solerno Moreira, 
em Belém/Pa, no período de 11/09 a 15/09/2017, no horário das 
18h às 22h.
Belém, 23 de agosto de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 219330
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 045/2017
Nº PROCESSO: 2017/322277

DATA:23/08/2017
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais) em consonância com o 
disposto no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Rodrigo Luiz dos Reis Macedo, 
referente a ofi cina de Grafi te, na Escola Estadual Ruth Rosita, 
em Belém/Pa, no período de 28/08 a 01/09/2017, no horário 
das 14h às 18h.
Belém, 23 de agosto de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 219327
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 294 DE 22 DE AGOSTO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/359435/
SECOM.

RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor abaixo relacionado;1 ½ (Uma Diária 
e Meia), para o deslocamento ao município de Marapanim/PA, 
nos dias 23/08 e 24/08/2017,  para produção de reportagem 
especial dos destinos turísticos.
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 219093
PORTARIA Nº 295 DE 18 DE AGOSTO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/355786/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 5½ (Cinco Diárias e Meia), 
para o deslocamento ao município de Santarém, no período de 
24/08 até 29/08/2017, para ao PUBLICOM Santarém
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 219151

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 459/2017 DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Regulamento do 10º Concurso do 
Servidor Nota 10 - 2017 cujo objetivo é a valorização do Servidor 
Público do Estado do Pará.
R E S O L V E:
Designar os servidores; EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Coordenador de Recursos Humanos, 
Matrícula nº 55588107/1, PEDRO PAULO DOS SANTOS LEAL, 
ocupante do cargo de Editor de Vídeo Tape Imagem, Matrícula 
nº 5613639/2, ANA MARIA DE SOUZA LUNA, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico/ADC Matrícula nº 7004060/1 e LUIS OTÁVIO 
PACHECO BORGES, ocupante do cargo de Contador, Matrícula nº 
73504088/1 para, sob a coordenação do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação que procederá ao julgamento e a escolha 
do Servidor Nota 10/2017, dentre os candidatos inscritos no 
âmbito da FUNTELPA, de acordo com os critérios de avaliação 
descrito no regulamento do 10º Concurso Servidor Nota 10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 219308
PORTARIA Nº 463/2017 DE 23 DE AGOSTO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito Matrícula nº 0677690155 
de 05/08/2017, em anexo.
R E S O L V E:
Fica rescindido o contrato do servidor José Fogaça de Souza, 
ocupante do cargo de Operador de Transmissor de TV, matrícula 
funcional nº 7005466/1,  lotado na Repetidora de Televisão de 
Senador José Porfírio, face ao óbito ocorrido em 05/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA,em exercício

Protocolo: 219350

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 461/2017 DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;


